
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do - Hạnh phúc 

 

         Số:        /BC-HĐND Đức Phổ, ngày      tháng      năm 2023 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức và hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban của 

HĐND thị xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-HĐND ngày 28/6/2023 của Thường trực 

HĐND tỉnh Tổ chức Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND tỉnh với Tổ đại 

biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố 6 tháng đầu 

năm 2023; Thường trực HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu 

năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

Thị xã Đức Phổ nằm phía nam của tỉnh Quảng Ngãi, có nhiều lợi thế về tự 

nhiên, tiềm năng nông nghiệp, thủy, hải sản, du lịch, có đường Quốc lộ 1A và 

đường sắt Bắc – Nam ngang qua, có hai cửa biển Mỹ Á, Sa Huỳnh, với bờ biển 

dài trên 40 km, có di chỉ văn hóa Sa huỳnh cách đây trên 3.000 năm là biểu 

tượng của nền văn hóa đất Việt.  

Dân số hơn 150 ngàn người, diện tích khoảng 371 km2
,  với bản chất cần 

cù, thông minh người dân Đức Phổ đã tạo dựng cho mình cuộc sống ổn định 

suốt bao đời từ phát triển nông, lâm, thủy sản. Đức Phổ còn là nơi có phong trào 

đấu tranh và là chỗ dựa của các nhà yêu nước qua các thời kỳ chống thực dân 

phong kiến. 

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

- Số lượng đại biểu được bầu đầu nhiệm kỳ là 32 đại biểu, được phân bổ 

tương đối hợp lý. Trong quá trình hoạt động vì một số lý do dẫn đến cơ cấu đại 

biểu đã có sự thay đổi giữa các ngành, lĩnh vực nhưng vẫn cơ bản đảm bảo thực 

hiện nhiệm vụ của HĐND thị xã. Đến nay, đại biểu HĐND thị xã còn 30 đại 

biểu. 

- Thường trực HĐND thị xã gồm có 04 đồng chí: Chủ tịch HĐND thị xã 

là đồng chí Bí thư Thị uỷ kiêm nhiệm; đồng chí Phó Chủ tịch HĐND thị xã hoạt 

động chuyên trách; 02 Trưởng ban (Pháp chế và Kinh tế - xã hội) hoạt động 

kiêm nhiệm. 

- HĐND thị xã Đức Phổ có 02 Ban. Mỗi Ban có 05 thành viên, cụ thể: 

Trưởng Ban là đồng chí cấp uỷ viên hoạt động kiêm nhiệm; Phó Trưởng ban 

hoạt động chuyên trách và 03 uỷ viên hoạt động kiêm nhiệm. 

- HĐND thị xã Đức Phổ có 05 Tổ đại biểu, mỗi tổ có từ 06 - 07 đại biểu 

và được ghép từ 02 - 03 đơn vị bầu cử. 



2 

 

 

Nhìn chung, cơ cấu tổ chức của HĐND thị xã cơ bản đảm bảo theo quy 

định của pháp luật. Chất lượng của đại biểu ngày càng nâng cao ở các hoạt 

động: giám sát, chất vấn, tiếp xúc cử tri,…. 

Thường trực HĐND thị xã đã bám sát các quy định của pháp luật, chủ 

động triển khai kịp thời và có hiệu quả các nhiệm vụ được giao, xây dựng quy 

chế hoạt động của HĐND; phối hợp xây dựng quy chế phối hợp công tác với 

UBND-UBMTTQVN thị xã. 

Đối với Tổ đại biểu HĐND thị xã đã thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri 

trước kỳ họp HĐND thị xã, tổng hợp tình hình và những ý kiến, kiến nghị của 

cử tri gửi Thường trực HĐND cùng cấp để chuyển cơ quan chức năng xem xét, 

giải quyết; chủ động thảo luận và phân công đại biểu thực hiện chất vấn trực tiếp 

tại kỳ họp. 

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

1. Tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

- Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND thị xã 

Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã, Văn phòng HĐND và 

UBND thị xã phối hợp với UBND thị xã, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã 

và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan chuẩn bị nội dung các kỳ họp đảm bảo 

trình tự, thủ tục theo quy định. 

Thường trực HĐND thị xã phân công các Ban HĐND thị xã thẩm tra nội 

dung trình kỳ họp theo quy định, chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã 

tham mưu một số nội dung và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ thành 

công các kỳ họp HĐND thị xã. 

- Số lượng kỳ họp: Trong 6 tháng đầu năm 2023, HĐND thị xã tổ chức 03 

kỳ họp (2 kỳ họp chuyên đề; 01 kỳ họp thường lệ giữa năm); thông qua 21 Nghị 

quyết (không có Nghị quyết quy phạm pháp luật). 

2. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân 

2.1. Hoạt động giám sát thường xuyên 

Thường trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi, giám sát Quyết định 

của UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND các xã, phường. Ngoài ra, Thường 

trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi việc triển khai các Nghị quyết do 

HĐND thị xã ban hành. 

2.2. Hoạt động giám sát chuyên đề 

- Thường trực HĐND thị xã giám sát việc triển khai thực hiện các dự án 

đã có Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư tại UBND thị xã. 

* Thường trực HĐND thị xã triển khai văn bản về đề xuất chương trình 

giám sát, khảo sát, tổng hợp, lập dự kiến chương trình giám sát của HĐND thị 

xã năm 2024, trình HĐND thị xã tại kỳ họp giữa năm 2023. 
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3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

3.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Thường trực HĐND thị xã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN 

thị xã, UBND thị xã, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức 01 đợt tiếp xúc cử tri tại 

15 xã, phường cho đại biểu HĐND tỉnh, thị xã trước kỳ họp HĐND giữa năm 

2023; phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 5 

Quốc hội khóa XV 

Tại các điểm tiếp xúc cử tri, đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp 

đã thông tin, báo cáo với cử tri về tình hình kinh tế - xã hội, chương trình kỳ họp 

HĐND, kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại lần tiếp xúc trước. Qua 

tiếp xúc cử tri, đại biểu nắm được tâm tư, nguyện vọng của cử tri, tuyên truyền, 

giải thích, vận động cử tri thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

Nhà nước, Nghị quyết của HĐND; sau đợt tiếp xúc đã kịp thời phối hợp với 

UBMTTQVN thị xã tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến cơ 

quan từng cấp có thẩm quyền giải quyết, trả lời tại kỳ họp HĐND và thông báo 

cho cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri lần sau.  

Qua các đợt tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, 

thị xã đã có 10 kiến nghị thuộc thẩm quyền của Trung ương, 22 kiến nghị thuộc 

thẩm quyền của cấp tỉnh; 29 kiến nghị thuộc thẩm quyền của thị xã). 

3.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của công dân 

Về tiếp công dân: Thường trực HĐND thị xã xây dựng Lịch tiếp công dân 

định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân của thị xã.  

Về tiếp nhận và xử lý đơn, thư: Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường 

trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 04 đơn thư khiếu nại của công dân và đã thực 

hiện xử lý đơn theo quy định. 

4. Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân 

4.1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban Hội 

đồng nhân dân 

Thường trực HĐND thị xã luôn chủ động trong việc chỉ đạo, điều hoà 

hoạt động của các Ban HĐND thị xã, tạo điều kiện cho các Ban hoạt động, thực 

hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Thường trực HĐND thị xã thường 

xuyên trao đổi công việc với lãnh đạo các Ban HĐND thị xã để kịp thời cho ý 

kiến về các vấn đề liên quan. Trong công tác chuẩn bị nội dung trình kỳ họp, 

Thường trực HĐND thị xã điều hoà hoạt động thẩm tra của các Ban để đảm bảo 

thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra theo quy định. 

4.2. Việc tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân 

- Thường trực HĐND thị xã tổ chức 05 phiên họp Thường trực HĐND thị xã 

để xem xét, thống nhất và quyết định các nội dung thuộc thẩm quyền. 
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- Tổ chức Hội nghị liên tịch với UBND, UBMTTQVN thị xã và các cơ 

quan, đơn vị liên quan để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp HĐND thị 

xã giữa năm 2023. 

4.3. Quan hệ công tác 

- Phối hợp với Thường trực HĐND các cấp: Thường trực HĐND thị xã 

thường xuyên trao đổi, làm việc với các đồng chí chuyên trách HĐND các xã, 

phường để nắm bắt tình hình của các địa phương; tham vấn ý kiến của Thường 

trực, các Ban HĐND tỉnh về các hoạt động liên quan; phối hợp với Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tổ chức tập huấn 

chuyên sâu các kỹ năng hoạt động cho các Ban HĐND thị xã, Thường trực và 

các Ban HĐND các xã, phường; dự Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND 

tỉnh và Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố trước kỳ họp thường lệ.  

- Phối hợp với UBND thị xã: Trong thời gian giữa 2 kỳ họp HĐND thị xã, 

đối với những vấn đề phát sinh quan trọng về kinh tế - xã hội của địa phương, 

UBND thị xã có văn bản gửi đến Thường trực HĐND thị xã cho ý kiến. Thường 

trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã căn cứ vào các quy định của pháp luật 

và tình hình thực tế để xem xét các nội dung UBND thị xã đề nghị; phối hợp tổ 

chức các kỳ họp đảm bảo theo quy định. 

 - Phối hợp với UBMTTQVN thị xã: Thường trực HĐND thị xã phối hợp 

với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã trong công tác tiếp xúc cử tri; tổng 

hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri; rà soát, đánh giá kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị 

của cử tri tại các đợt tiếp xúc cử tri; hoạt động giám sát và các hoạt động liên 

quan của HĐND thị xã.  

5. Hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân 

a) Hoạt động tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND thị xã 

 Các Ban HĐND thị xã cùng với Thường trực HĐND thị xã chuẩn bị tốt 

nội dung các kỳ họp HĐND thị xã. Các tài liệu và nội dung báo cáo thuộc lĩnh 

vực của từng Ban đều được các thành viên của Ban tham gia ý kiến trước khi 

gửi đến đại biểu HĐND thị xã. 

Tại các kỳ họp, thành viên của 02 Ban tích cực tham gia thảo luận, đóng 

góp ý kiến, đề nghị UBND thị xã và một số phòng, ban chuyên môn giải trình 

một số ý kiến liên quan đến lĩnh vực giám sát, trả lời ý kiến cử tri, các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội,…. 

b) Hoạt động thẩm tra 

Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND thị 

xã được các Ban HĐND thị xã chú trọng thực hiện. Thành viên của Ban nghiên 

cứu, thảo luận, góp ý thẳng thắn, đề nghị chỉnh sửa nội dung theo đúng quy 

định, chỉ ra những mặt hạn chế, thiếu sót nên chất lượng các báo cáo thẩm tra cơ 

bản đảm bảo; đề xuất những kiến nghị, giải pháp phù hợp làm cơ sở để HĐND 

thảo luận, quyết định. Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị 

quyết của các Ban HĐND được thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định. 
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Đối với những công trình, dự án UBND thị xã trình HĐND thị xã phê 

duyệt chủ trương đầu tư, Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã đã phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan khảo sát thực tế cụ thể từng công trình. Trên cơ sở đó, 

qua thẩm tra, đánh giá được sự cần thiết đầu tư hay không để trình HĐND xem 

xét, quyết định. 

c) Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề 

- Trong 6 tháng đầu năm, các Ban HĐND thị xã tổ chức 02 đợt giám sát 

chuyên đề1. 

Ngoài hoạt động giám sát chuyên đề của Ban, các Ban HĐND thị xã đã 

phối hợp tốt, tham gia cùng với các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực 

HĐND thị xã. 

d) Hoạt động khác 

- Tham gia các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND thị xã theo 

quy định. 

- Tham gia các Hội nghị trực báo, Hội nghị liên tịch do Thường trực 

HĐND thị xã tổ chức. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã giao. 

6. Hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã 

Hầu hết đại biểu tham dự đầy đủ các kỳ họp HĐND thị xã; chủ động thời 

gian nghiên cứu tài liệu, nắm bắt tình hình thực tế, tham gia phát biểu, thảo luận 

tại kỳ họp, thể hiện được vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử; tham 

gia các hoạt động của địa phương khi được mời; tham gia đề xuất nội dung, 

chương trình giám sát năm 2024. 

 Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã tích cực tổ chức họp tổ và triển khai 

các công việc của tổ; tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND thị xã khi được mời; tham gia tiếp xúc cử tri và tổng 

hợp báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri cho Thường trực HĐND thị xã; phối hợp rà 

soát đánh giá việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri của cấp có thẩm quyền. 

7. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Hội đồng nhân dân: Cơ bản 

được đảm bảo. 

8. Hoạt động khác 

- Triển khai việc lấy ý kiến và tổng hợp các nội dung ý kiến góp ý đối với 

dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); tham gia góp ý các văn bản lấy ý kiến của các cơ 

quan, đơn vị. 

                                                 
1 Ban Kinh tế - xã hội: Giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản 

xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới tại UBND các xã: Phổ Châu, Phổ Phong và Phòng Kinh tế thị xã. 

Ban Pháp chế: Giám sát về thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc 

thẩm quyền của UBND cấp xã tại UBND phường Phổ Văn và Phường Nguyễn Nghiêm. 
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- Theo dõi đôn đốc việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với các 

nội dung UBMTTQVN tỉnh chuyển về, đề nghị UBND thị xã trả lời; đôn đốc trả 

lời ý kiến truy vấn của đại biểu HĐND thị xã sau chất vấn tại kỳ họp cuối năm 

2022 HĐND thị xã. 

- Làm việc với UBND thị xã, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã liên quan 

các nội dung thuộc thẩm quyền (các vấn đề về công tác tài chính, chuẩn bị các 

kỳ họp HĐND thị xã...); xem xét, thống nhất điều chỉnh giảm dự toán chi ngân 

sách nhà nước năm 2023 của Văn phòng thị xã và bổ sung dự toán cho Văn 

phòng Thị uỷ và Văn phòng HĐND và UBND thị xã. 

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng chuyên sâu các kỹ năng cho các Ban HĐND 

thị xã, Thường trực và các Ban HĐND các xã, phường. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Đoàn công tác của HĐND thị xã đi học 

tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND năm 2023 tại tỉnh, thành phố 

phía Bắc đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

 - Phối hợp tham gia các hoạt động: Các Hội nghị Thị ủy, Ban Thường vụ 

Thị ủy; kỳ họp chuyên đề, thường lệ HĐND các xã, phường; thẩm tra của các 

Ban HĐND thị xã các nội dung trình kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề); Hội 

nghị giao ban của Thường trực HĐND tỉnh; Hội nghị tổng kết công tác nội 

chính của Tỉnh uỷ, Thị uỷ; Hội nghị UBND thị xã quán triệt, triển khai Nghị 

quyết HĐND thị xã và quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023; Hội 

nghị tổng kết công tác dân vận, công tác tôn giáo, thực hiện Quy chế dân chủ ở 

cơ sở năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Hội nghị tổng kết công 

tác Tuyên giáo, Ban chỉ đạo 35 thị xã; Hội nghị tổng kết của Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thị xã năm 2022; Hội nghị tổng kết của Đoàn Hội thẩm nhân dân 

thị xã năm 2022; Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác Công an năm 2023; Hội 

nghị tổng kết công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ năm 2022; Hội nghị triển khai 

công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138 thị xã; Hội nghị lấy ý kiến dự thảo Luật 

Đất đai (sửa đổi); Hội nghị cán bộ công chức, Đại hội công đoàn cơ sở Văn 

phòng thị xã; Hội nghị triển khai, quán triệt các văn bản luật của Hội đồng phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Bí thư Thị ủy với 

cán bộ, hội viên Cựu chiến binh; Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng 

năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp của Thị ủy, UBND và các đơn vị liên 

quan trên địa bàn thị xã; Công bố Quyết định về công tác cán bộ; buổi làm việc 

giữa UBND tỉnh với UBND thị xã về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của thị xã 5 năm 2021-2025, kết 

quả năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Thường trực Thị uỷ làm 

việc với Đảng uỷ xã Phổ Phong, Đảng ủy xã Phổ Nhơn về tình hình thực hiện 

nhiệm vụ năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Lễ trao tặng Huy 

hiệu Đảng đợt ngày 03/2/2023; Lễ khai trương Trung tâm điều hành thông minh 

(IOC) thị xã; Lễ trao quyết định tuyển dụng giáo viên; Lễ giao nhận quân năm 

2023, Lễ ra quân huấn luyện năm 2023; Lễ ”Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 
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Hồ” nhân dịp Xuân Qúy Mão do UBND thị xã, Tỉnh đoàn tổ chức; Lễ công bố 

và đón nhận Bằng xếp hạng di tích Quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh;... 

- Tham gia các hoạt động thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình chính 

sách tiêu biểu; gặp mặt các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện (nay là thị xã) các 

thời kỳ; gặp mặt giữa lãnh đạo thị xã với các vị chức sắc tôn giáo trên địa bàn thị 

xã; thăm, viếng các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện (nay là thị xã) qua các thời 

kỳ theo kế hoạch của thị xã; thăm các tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn thị 

xã; dự các chương trình trao tặng quà Tết cho hộ nghèo trên địa bàn thị xã; dự 

Lễ dâng hương Khu tưởng niệm liệt sĩ thị xã; tham gia các Đoàn viếng, dâng 

hương các Nhà lưu niệm trên địa bàn thị xã nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão - 

2023; thăm, chúc mừng Thị ủy nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam; thăm và chúc mừng các cơ quan, đơn vị nhân kỷ niệm ngày 

thành lập, ngày truyền thống; thăm, gặp mặt Hội đồng hương Đức Phổ tại các 

tỉnh, thành phố; gặp mặt, giao lưu với các đồng chí trong Đoàn công tác của 

HĐND huyện Thanh Chương, tỉnh Nghệ An; đoàn công tác của Quận Thanh 

Xuân, Thành phố Hà Nội đến thăm và làm việc tại thị xã Đức Phổ; các chương 

trình văn hóa, văn nghệ nhân dịp các ngày Lễ, Tết. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND thị xã đã 

thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định trong Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương, các quy định liên quan và kế hoạch công tác năm 2023. Từng 

thành viên Thường trực HĐND thị xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn 

kết thực hiện nhiệm vụ được phân công. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả. Kịp thời chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban 

HĐND thị xã đảm bảo yêu cầu, theo đúng quy định; các Ban tăng cường công 

tác phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, 

hạn chế: Chất vấn là quyền và trách nhiệm của đại biểu HĐND trước những vấn 

đề có liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân. Thường trực 

HĐND đã có văn bản đề nghị các đại biểu đăng ký nội dung chất vấn. Tuy nhiên 

có ít đại biểu mạnh dạn chủ động đăng ký chất vấn, còn ít đại biểu quan tâm đề 

xuất nội dung chương trình giám sát hằng năm. 

3. Giải pháp khắc phục: Đại biểu HĐND thị xã cần nâng cao tinh thần, 

thái độ, trách nhiệm của mình hơn nữa, thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ 

của người đại biểu. Từng đại biểu HĐND nên phát huy quyền đại biểu tại các kỳ 

họp HĐND thị xã, nhất là thảo luận tình hình phát triển kinh tế - xã hội; nghiên 

cứu đóng góp ý kiến đối với các dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp; mạnh 

dạn tham gia ý kiến chất vấn và đề xuất nội dung giám sát đối với những vấn đề 

cử tri và đại biểu quan tâm. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Trong 6 tháng cuối năm 2023, Thường trực và các Ban HĐND thị xã tập 

trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 
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1. Chuẩn bị các nội dung và điều kiện để tổ chức các kỳ họp thường lệ 

HĐND thị xã năm 2023 và các kỳ họp chuyên đề (nếu có). 

2. Triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung giám sát theo kế hoạch đã 

đề ra; thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của 

HĐND thị xã, các vấn đề phát sinh mà cử tri và Nhân dân quan tâm kiến nghị. 

3. Thực hiện tiếp công dân định kỳ theo lịch tiếp công dân của Thường 

trực HĐND thị xã và tham dự tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị xã 

tại Trụ sở Tiếp công dân thị xã; tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị của công dân theo quy định; theo dõi, đôn đốc các cơ quan hữu quan trong 

việc xem xét, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân do 

Thường trực HĐND thị xã chuyển đến (nếu có).  

4. Tiếp tục theo dõi, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các nội dung kết 

luận sau chất vấn của HĐND thị xã; các kiến nghị của Đoàn giám sát Thường 

trực HĐND, các Ban HĐND thị xã; phối hợp rà soát, đánh giá việc giải quyết, 

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của cấp thẩm quyền. 

5. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, Tổ đại biểu 

HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND tỉnh đơn 

vị Đức Phổ và đại biểu HĐND thị xã trước các kỳ họp thường lệ trong năm; 

phối hợp tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyến đến cấp 

thẩm quyền giải quyết. 

6. Tổ chức các Hội nghị trực báo với Thường trực HĐND các xã, phường 

theo quy định. 

7. Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác hoặc do Thường trực Thị ủy 

chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn. 

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2023 của HĐND thị xã Đức Phổ. Thường trực HĐND thị xã 

kính báo cáo Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, tổng hợp./.     

                         

   Nơi nhận:     
   - TT HĐND tỉnh; 

   - Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

   - TT HĐND thị xã; 

   - UBND thị xã; 

   - UBMTTQVN thị xã; 

   - Các Ban HĐND thị xã; 

   - Đại biểu HĐND thị xã; 

   - Văn phòng HĐND&UBND thị xã; 

   - Lưu: VT, CVVPQuý. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH  
  

  

 

 

 

Nguyễn Thị Kiều 
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BÁO CÁO THAM LUẬN 

Giải pháp nâng cao chất lượng các kỳ họp 

 HĐND thị xã Đức Phổ nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Kính thưa: 

  - Chủ trì Hội nghị; 

  - Qúy vị đại biểu tham dự Hội nghị! 

 

Được sự cho phép của chủ trì Hội nghị, thay mặt Thường trực HĐND thị 

xã Đức Phổ, tôi xin trao đổi một số kinh nghiệm trong công tác tổ chức các kỳ 

họp HĐND ở thị xã Đức Phổ như sau: 

Kỳ họp HĐND là một trong những hoạt động cơ bản, chủ yếu có ý nghĩa 

đặc biệt quan trọng quyết định chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan 

quyền lực nhà nước ở địa phương.  

Qua thực tiễn hoạt động của HĐND, tại thị xã Đức Phổ, kỳ họp HĐND 

được chuẩn bị khá chu đáo cả về nội dung và hình thức, tiến hành theo luật định, 

có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã. 

Chất lượng các kỳ họp được nâng lên, từng bước đưa kỳ họp trở thành cầu nối 

với cử tri, quyết định nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách,… 

của địa phương. 

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, HĐND thị xã Đức Phổ đã tiến hành 12 kỳ họp 

(trong đó 04 kỳ họp thường lệ và 08 kỳ họp chuyên đề), đã ban hành 161 nghị 

quyết. Nhìn chung, các Nghị quyết được ban hành đều phù hợp với chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tiễn 

của địa phương. 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, tại kỳ họp thường lệ 

cuối năm trước, Thường trực HĐND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các kỳ 

họp thường lệ năm sau trình HĐND thị xã thông qua. 

Trong công tác chuẩn bị kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã 

thực hiện tốt các mặt công tác như: Tổ chức các Hội nghị liên tịch thống nhất dự 

kiến thời gian, nội dung, chương trình làm việc, nội dung thảo luận, chất vấn; 

chỉ đạo, đôn đốc các Ban Hội đồng nhân dân, Văn phòng HĐND và UBND phối 

hợp với các phòng, ban trực thuộc Uỷ ban nhân dân thị xã, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã trong công tác chuẩn bị các tờ 

trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp; báo cáo thẩm tra của các Ba; 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp... 

Trên cơ sở nội dung, chương trình được thống nhất tại Hội nghị liên tịch, 

UBND thị xã đã chủ động phân công các cơ quan chuẩn bị các nội dung, tài liệu 

phục vụ kỳ họp. Nhờ sự chỉ đạo kịp thời của UBND, các cơ quan chuyên môn 
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đã tích cực chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp 

theo đúng quy định. 

Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp 

được quan tâm. Uỷ ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chuẩn bị báo cáo và gửi đến các Ban Hội đồng nhân dân thị xã thẩm tra. Báo cáo 

đã được các Ban thẩm tra một cách chặt chẽ, kỹ lưỡng, các ý kiến góp ý của của 

các Ban được Uỷ ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp 

thu và chỉnh sửa hợp lý. 

Khi xây dựng chương trình điều hành kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã 

đặc biệt chú trọng việc hạn chế thời gian đọc các báo cáo tại Hội trường, tăng 

thời gian thảo luận. Tại kỳ họp, các báo cáo được trình bày trong khoảng thời 

gian đã được ấn định, chỉ đọc một số báo cáo như: báo cáo tình hình hoạt động 

của HĐND; kinh tế - xã hội, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; Mặt trận tham 

gia xây dựng chính quyền; các báo cáo của TAND, VKSND thị xã; các Tờ trình 

và báo cáo thẩm tra của Ban được trình bày theo hướng tóm tắt. Một số báo cáo 

khác các đại biểu tự nghiên cứu nhằm dành thời gian cho đại biểu thảo luận. Do 

vậy, thời gian dành cho việc thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp sẽ 

nhiều hơn, đại biểu có thời gian phản ánh những vấn đề cử tri quan tâm và 

những vấn đề khác có liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Để chuẩn bị tốt phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, trước mỗi kỳ 

họp, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị các Ban HĐND, Tổ đại biểu 

HĐND và đại biểu HĐND trên cơ sở hoạt động thực tiễn của mình đề xuất nội 

dung chất vấn và gửi cho Thường trực HĐND thị xã. Thường trực HĐND thị xã 

đã xem xét, thống nhất theo từng nhóm vấn đề và thông báo cho đại biểu và 

người được chất vấn biết để chuẩn bị chu đáo. Nội dung chất vấn chủ yếu tập 

trung vào các vấn đề sau: lĩnh vực quản lý đất đai; lĩnh vực giáo dục và đào tạo; 

quản lý nhà và đất công sản; đầu tư hạ tầng gắn với cảnh quan đô thị;…. 

Công tác thảo luận tại hội trường được tiến hành nghiêm túc, dân chủ. 

Các nội dung thảo luận cơ bản đúng định hướng và nêu ra nhiều vấn đề bức thiết 

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

và văn bản Nhà nước cấp trên. Đại diện Uỷ ban nhân dân thị xã và Trưởng các 

phòng, ban trực thuộc Uỷ ban nhân dân thị xã tham dự kỳ họp tiếp thu kịp thời 

và giải trình thỏa đáng các ý kiến, kiến nghị của đại biểu. Nhìn chung, việc thảo 

luận được tập trung, sôi nổi và việc tiếp thu, giải trình của Uỷ ban nhân dân thị 

xã rõ ràng. 

Trong công tác phục vụ kỳ họp, Văn phòng HĐND và UBND thị xã thực 

hiện việc tham mưu, phục vụ tốt về chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp, văn 

bản, tài liệu kỳ họp được gửi đến đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã theo đúng 

quy định (gửi qua E-mail và đăng trên trang thông tin điện tử thị xã), đảm bảo 

các điều kiện vật chất, hậu cần phục vụ kỳ họp. Sau kỳ họp, Thường trực Hội 
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đồng nhân dân thị xã đã chỉ đạo thư ký, Văn phòng HĐND và UBND, các Ban 

Hội đồng nhân dân thị xã phối hợp chỉnh lý, hoàn thiện, trình ký nghị quyết để 

ban hành theo đúng quy định của pháp luật. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - 

Thể thao thị xã thông tin kịp thời diễn biến các kỳ họp để cử tri biết, theo dõi và 

giám sát. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc tổ chức các kỳ họp vẫn còn một số 

tồn tại hạn chế như: Một số văn bản, tài liệu của kỳ họp đã được chuyển đến đại 

biểu HĐND nhưng do cơ quan chủ trì soạn thảo chỉnh sửa, bổ sung nhiều lần 

nên việc nghiên cứu trước của đại biểu chưa sát với nội dung chính thức khi đưa 

ra thảo luận tại kỳ họp. Vai trò của một số đại biểu HĐND thị xã chưa được phát 

huy; chưa chủ động nghiên cứu tài liệu để tham gia phát biểu tại các buổi thảo 

luận, chất vấn và trả lời chất vấn. 

Để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp Hội đồng nhân 

dân thị xã trong nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các nhiệm kỳ tiếp theo, HĐND thị xã 

cần triển khai các giải pháp: 

Một là, đối với những nội dung quan trọng liên quan đến phát triển kinh tế 

- xã hội của thị xã, UBND thị xã xin chủ trương thống nhất của Ban Thường vụ 

Thị ủy trước khi trình HĐND thị xã ban hành Nghị quyết. Đồng thời, thực hiện 

tốt việc lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị chịu sự tác động trực tiếp của Nghị 

quyết. 

Hai là, Chủ động thực hiện tốt các công việc như: Xác định nội dung, thời 

gian tổ chức kỳ họp; có sự phân công rõ ràng và phối hợp chặt chẽ trong việc 

chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp HĐND. Chủ động, trực tiếp kiểm 

tra, đôn đốc UBND thị xã chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp với tinh thần trách 

nhiệm; phối hợp với các cơ quan để góp ý hoàn thiện nội dung dự thảo nhằm 

làm tốt công tác chuẩn bị tài liệu trình kỳ họp. Các tờ trình, đề án, dự thảo nghị 

quyết phân công các Ban thẩm tra phải đảm bảo chặt chẽ, chất lượng. 

Ba là, thực hiện đúng quy trình và nâng cao chất lượng soạn thảo các báo 

cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đảm bảo đúng thời gian quy 

định, kịp thời gửi cho đại biểu nghiên cứu, thảo luận. 

Bốn là, các Ban Hội đồng nhân dân thị xã tiếp tục nghiên cứu để đổi mới, 

nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết 

trình kỳ họp. Báo cáo thẩm tra cần ngắn gọn, cụ thể, tập trung làm rõ những chỉ 

tiêu, nội dung không đạt theo nghị quyết Hội đồng nhân dân thị xã, những giải 

pháp trong dự thảo nghị quyết Hội đồng nhân dân thị xã, đối chiếu những quy 

định, chủ trương của Trung ương, của tỉnh và tình hình của địa phương, qua đó, 

thể hiện rõ chính kiến của Ban. 
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Năm là, đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã cần nâng cao vai trò và trách 

nhiệm của người đại biểu dân cử; chủ động nghiên cứu tài liệu, nắm chắc tình 

hình triển khai thực hiện các chính sách của Nhà nước. 

Sáu là, Văn phòng HĐND và UBND thị xã tiếp tục nghiên cứu tham mưu, 

đề xuất với Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã giải pháp nhằm tiếp tục đổi 

mới, nâng cao chất lượng tổ chức kỳ họp; thực hiện tốt công tác phục vụ kỳ họp. 

Trên đây là một số kinh nghiệm của Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ 

trong công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp. Cảm ơn quý vị đại biểu đã lắng 

nghe. 

Xin trân trọng cảm ơn! 
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